

Số: /BC-SCT

Hà Tĩnh, ngày 24 tháng 3 năm 2020

**BÁO CÁO**  
**Kết quả hoạt động ngành Công Thương quý I,**  
**Nhiệm vụ trọng tâm quý II/2020**

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUÝ I/2020**

**1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp**

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 3 tăng 14,97% so với tháng 2, tăng 12,77% so với cùng kỳ. Tính chung Quý I, chỉ số sản xuất công nghiệp giảm 11,42% so với quý trước và giảm 1,26% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó:

- Ngành công nghiệp khai khoáng tăng 8,63% gồm hoạt động khai thác quặng kim loại không chứa sắt tăng 82,69% và khai thác đá, cát sỏi, đất sét tăng 5,55% so với cùng kỳ.

- Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo giảm 8%. Bên cạnh một số ngành tăng so với cùng kỳ như: sản xuất trang phục tăng 27,03%; sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic tăng 42,39%; gia công cơ khí tăng 80,3%... thì một số ngành chủ lực và một số ngành khác có chỉ số sản xuất giảm so với cùng kỳ, cụ thể: sản xuất thép đạt 1,04 triệu tấn, giảm 7,8%; bia đạt 11,3 triệu lít, giảm 23,6%; sợi 1.745 tấn, giảm 7,1%; chế biến, bảo quản thủy sản giảm 33,97%; sản xuất thức ăn gia súc, gia cầm giảm 22,4%; chế biến gỗ và sản phẩm từ gỗ giảm 21,81%; sản xuất cấu kiện kim loại giảm 48,23%; sản xuất vật liệu xây dựng từ đất sét giảm 58,96%...

- Ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt và điều hòa không khí tăng 29,36% so với cùng kỳ. Sản lượng điện sản xuất đạt 3,183 tỷ kWh, tăng 29,2%; điện thương phẩm đạt 236 triệu kWh, tăng 12,2% so với cùng kỳ.

- Ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 74,74% so với cùng kỳ; trong đó, khai thác, xử lý và cung cấp nước tăng 96,26%; hoạt động thu gom, xử lý và tiêu hủy rác thải, tái chế phế liệu giảm 11,37% so với cùng kỳ.

Quý I/2020, tình hình dịch bệnh đã tác động tiêu cực tới nền kinh tế toàn cầu và Việt Nam; đối với doanh nghiệp trong tỉnh ảnh hưởng trực tiếp tới một số ngành sản xuất sản phẩm xuất khẩu như dăm gỗ (Hanviha, Việt Nhật, Thanh Thành Đạt); ngành nhập khẩu nguyên liệu sản xuất (sản xuất sợi, dệt may). Đối với sản xuất thép, do trong tháng 1 và tháng 2 Nhà máy Formosa đã ngừng sản

xuất để bảo dưỡng dây chuyền cán nóng (tháng 1 ngừng 19 ngày, tháng 2 ngừng 9 ngày); dẫn đến sản lượng giảm so với cùng kỳ. Ngành sản xuất đồ uống, đặc biệt là sản xuất bia xu hướng giảm do nhu cầu thị trường giảm dưới tác động chính sách cấm rượu bia khi tham gia giao thông. Tuy nhiên, nhìn chung hoạt động sản xuất công nghiệp quý I/2020 vẫn có tính khả quan, nếu loại trừ yếu tố ảnh hưởng từ dự án Formosa, chỉ số sản xuất quý I tăng 9,33% so cùng kỳ.

## **2. Kinh doanh thương mại**

Quý I, tình hình dịch bệnh Covid-19 cùng với các giải pháp quyết liệt phòng chống của Chính phủ, UBND tỉnh tác động tới các lĩnh vực xuất nhập khẩu, dịch vụ du lịch, lưu trú ăn uống, doanh thu bán lẻ vật phẩm văn hóa giáo dục.... Cụ thể:

- **Doanh thu bán buôn hàng hóa tháng 3** ước đạt 3.536,8 tỷ đồng, giảm 1,32% so với tháng trước; tăng 53,16% so với cùng kỳ. Cộng dồn 3 tháng tổng mức bán buôn hàng hóa ước đạt 10.727,98 tỷ đồng, tăng 54,5% so với cùng kỳ. Trong đó, 03 nhóm ngành chiếm tỷ trọng cao là: gỗ và vật liệu xây dựng chiếm tỷ trọng 22,5%, tăng 71,75%; nhóm lương thực thực phẩm chiếm tỷ trọng 15,2%, tăng 119,63%; xăng dầu chiếm tỷ trọng 16,6%, tăng 2,39 lần so với cùng kỳ.

- **Doanh thu bán lẻ hàng hóa tháng 3** ước đạt 3.235,69 tỷ đồng, tăng 7,85% so với cùng kỳ năm trước và giảm 2,14% so với tháng trước. Trong đó: bán lẻ tại các trung tâm thương mại, siêu thị đạt 17,6 tỷ đồng, tăng 21,5% so với tháng trước và giảm 13,04% so với cùng kỳ năm trước.

*Cộng dồn, 3 tháng doanh thu bán lẻ hàng hóa* ước đạt 10.703,49 tỷ đồng, tăng 10,45% so với cùng kỳ năm trước. Phân theo nhóm hàng: nhóm lương thực, thực phẩm đạt 4.420 tỷ đồng, tăng 14,91%; hàng may mặc đạt 633,51 tỷ đồng, tăng 11,15%; đồ dùng, dụng cụ, trang thiết bị gia đình đạt 1.224,044 tỷ đồng, tăng 2,6%; vật phẩm văn hóa giáo dục giảm 42,43%; gỗ và vật liệu xây dựng giảm 12,07%; Ô tô con tăng 60,52%; Phương tiện đi lại trừ ô tô con giảm 14,75%; Xăng dầu các loại giảm 1,45%; nhiên liệu khác giảm 10,73% v.v...

- **Kim ngạch xuất khẩu:** tháng 3 ước đạt 70,58 triệu USD, giảm 23,35% so với tháng trước; tăng 18,46% so với cùng kỳ. Cộng dồn 3 tháng ước đạt 224,05 triệu USD, giảm 9,19% so với cùng kỳ; Trong đó xuất khẩu thép đạt 168,49 triệu USD; sợi 1,02 triệu USD; hàng may mặc 1,33 triệu USD; gạo ước đạt 1,6 triệu USD... Xuất khẩu từ Formosa chiếm tỷ trọng 89,37% tổng giá trị xuất khẩu toàn tỉnh.

**Kim ngạch nhập khẩu:** tháng 3 ước đạt 150,03 triệu USD, giảm 44,21% so với cùng kỳ năm trước; cộng dồn 3 tháng ước đạt 442,15 triệu USD, giảm

34,37% so với cùng kỳ; nhập khẩu của Formosa chiếm tỷ trọng 81,63% trên tổng nhập khẩu của toàn tỉnh.

## **II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC**

### **1.1. Quản lý công nghiệp**

- Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quyết định số 3737/QĐ-UBND ngày 20/11/2019 về hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 86/2018/NQ-HĐND.

- Tổ chức làm việc, thống nhất phương án giải quyết đối với quy hoạch KCN phụ trợ tại khu vực cạnh Hồ Mộc Hương. Tham mưu UBND tỉnh thủ tục đầu tư đối với các dự án đầu tư thứ cấp vào CCN Cổng Khánh 2. Chủ trì tổ chức kiểm tra thực tế và thống nhất trình UBND tỉnh về hỗ trợ CCN Cổng Khánh 1, CCN Yên Huy theo chính sách tại Nghị quyết số 86/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh.

- Tổ chức làm việc với: UBND huyện Cẩm Xuyên về phát triển công nghiệp, thương mại - dịch vụ; Công ty Điện lực Dầu khí Hà Tĩnh về tình hình hoạt động của doanh nghiệp và hướng dẫn tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp.

- Khảo sát mô hình phát triển công nghiệp nông thôn điển hình, lựa chọn, hoàn thiện và trình UBND tỉnh 02 mô hình: sản xuất thủ công đồ gỗ mỹ nghệ tại CCN Thái Yên và mô hình sản xuất các sản phẩm từ gạo.

- Tổ chức rà soát, kiểm soát đột xuất tại 05 kho bảo quản VLNCN của các đơn vị hoạt động VLNCN dịp Tết Nguyên đán. Chủ trì, tổ chức làm việc với Công ty TNHH gang thép Hưng Nghiệp Formosa Hà Tĩnh về thống nhất kế hoạch, kịch bản diễn tập ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh.

- Cho ý kiến về chủ trương đầu tư đối với 16 dự án sản xuất CN-TTCN, ý kiến đối với việc giãn tiến độ thực hiện của 03 dự án đầu tư; Tham gia khảo sát, kiểm tra nghiệm thu kết quả thực hiện Đề án đóng cửa mỏ của 03 đơn vị tại huyện Nghi Xuân và Thạch Hà.

### **1.2. Quản lý năng lượng**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045.

- Tham mưu UBND tỉnh đề nghị Bộ Công Thương thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án Nhà máy điện gió Kỳ Anh PT1, PT2 và PT4 vào quy hoạch phát triển điện lực quốc gia giai đoạn 2011-2020, có xét đến năm 2030.

Hướng dẫn doanh nghiệp khảo sát, nghiên cứu, đánh giá tiềm năng điện gió và đề xuất lắp đặt trạm đo gió tại huyện Kỳ Anh; làm việc với Tập đoàn Marubeni Nhật Bản để lựa chọn địa điểm đầu tư dự án điện gió ngoài khơi tại Hà Tĩnh; cho ý kiến việc đầu tư xây dựng công trình điện mặt trời, hệ thống cấp nước trạm bảo vệ rừng Hương Vĩnh.

- Khảo sát, đánh giá thực trạng, tiềm năng, định hướng phát triển đối với điện mặt trời áp mái. Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn đã có 61 tổ chức, cá nhân lắp đặt điện mặt trời áp mái với tổng công suất 2.650KWp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức Chiến dịch Giờ trái đất 2020 đạt hiệu quả nhưng không tập trung đông người. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản chỉ đạo hệ thống chính trị hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2020; triển khai treo băng rôn, cờ phướn và xây dựng video tuyên truyền online...

- Chỉ đạo các Chủ đầu tư công trình thủy điện thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện theo quy định. Kiểm tra, làm việc với Công ty Cổ phần thủy điện Hồ Bón về việc lập, thực hiện kế hoạch điều tiết nước năm 2020 và việc điều chỉnh, bổ sung các quy định về an toàn đập; chủ trì, tham mưu việc thẩm định, phê duyệt điều chỉnh Phương án bảo vệ đập công trình thủy điện Hương Sơn.

- Thẩm định thiết kế cơ sở dự án, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán 08 công trình điện. Kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành hạng mục công trình, công trình xây dựng 16 công trình. Tham mưu thỏa thuận hướng tuyến đường dây 110kV từ TBA 500kV Hà Tĩnh - TBA 110kV Thạch Linh - Hồng Lĩnh.

- Xây dựng, trình UBND tỉnh phê duyệt Phương án phân loại khách hàng sử dụng điện năm 2020. Chỉ đạo Công ty Điện lực Hà Tĩnh triển khai thực hiện các danh mục đầu tư xây dựng năm 2020 để cải tạo, nâng cấp lưới điện trung, hạ áp trên địa bàn (128 tỷ đồng). Tham mưu thỏa thuận, bổ sung danh mục, chuyển đổi giải pháp cấp điện từ dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia Hà Tĩnh giai đoạn 2016-2020.

- Tham mưu UBND tỉnh đề nghị Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét quyết định điều chuyển 43 công trình theo quy định tại Quyết định số 41/2017/QĐ-TTg (sau khi có ý kiến đồng ý tiếp nhận của Tập đoàn điện lực Việt Nam). Tiếp tục đôn đốc việc bàn giao lưới điện hạ áp xã Cẩm Nhượng sang cho ngành điện quản lý.

- Rà soát thực trạng, xây dựng phương án Bộ tiêu chí lĩnh vực Ngành trong Đề án Tỉnh nông thôn mới.

### **1.3. Quản lý Thương mại**

- Ban hành, triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán; Theo dõi thường xuyên, kịp thời tình hình thị trường dịp Tết; chỉ đạo Công ty TNHH TM DV Sài Gòn - Hà Tĩnh tổ chức 10 chuyến đưa hàng Việt về nông thôn, vùng sâu, vùng xa. Nhìn chung, thị trường trước Tết các mặt hàng thiết yếu như thực phẩm; hoa quả, cây cảnh có biến động tăng giá 15-20% so với ngày thường; tuy nhiên sau Tết giá cả đã ổn định.

- Theo dõi, cập nhật kịp thời diễn biến thị trường, giá cả hàng hóa trước tình hình dịch Covid-19; nắm bắt, chỉ đạo các doanh nghiệp xây dựng phương án điều tiết nguồn hàng, không để tình trạng khan hiếm, nhất là hàng hóa thiết yếu. Để bình ổn thị trường và phục vụ nhu cầu của nhân dân, Sở Công Thương đã chỉ đạo cung cấp ra thị trường khẩu trang đạt chất lượng, tiêu chuẩn theo quy định với giá gốc. Từ ngày 19/3/2020 đến nay đã nhập về trên 10 nghìn chiếc khẩu trang, cung cấp ra thị trường trên 7 nghìn chiếc, được bà con nhân dân đánh giá cao.

- Quản lý, hỗ trợ hoạt động xuất nhập khẩu, vận chuyển hàng hóa qua biên giới (bao gồm đường bộ và đường biển) trong tình hình dịch Covid-19; đề xuất các nhiệm vụ nhằm triển khai có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 224/CD-TTg ngày 12/02/2020 về việc tháo gỡ khó khăn cho hoạt động xuất nhập khẩu, vận chuyển hàng hóa qua biên giới.

- Rà soát xây dựng kế hoạch Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam 15-3.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 119/NĐ-CP ngày 31/12/2019 về một số biện pháp cấp bách tăng cường quản lý nhà nước về phòng chống gian lận xuất xứ, chuyển tải hàng hóa bất hợp pháp. Báo cáo kết quả thực hiện các Hiệp định thương mại tự do (FTA) mà Việt Nam là thành viên.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp thủ tục cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O), trong quý I năm 2020 đã cấp 236 C/O cho các doanh nghiệp xuất khẩu.

#### **1.4. Hoạt động Khuyến công và Xúc tiến thương mại**

- Khảo sát, bổ sung hỗ trợ các Đề án từ nguồn khuyến công quốc gia năm 2020; xây dựng kế hoạch khuyến công địa phương năm 2020 và kế hoạch khuyến công quốc gia năm 2021.

- Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia gian hàng tại Hội chợ: Xuân Đà Nẵng; OCOP Quảng Ninh 2020; EXPO 2020 tại Hà Nội... Đăng ký các hoạt động xúc tiến thương mại tại thành phố Hà Nội năm 2020.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II

1. Nắm bắt tình hình, ảnh hưởng của dịch bệnh tới sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh; tham mưu giải pháp kịp thời tháo gỡ khó khăn trong hoạt động sản xuất; đồng thời đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án trọng điểm lĩnh vực công nghiệp, các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp. Thẩm định hồ sơ, tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí thực hiện chính sách phát triển CN-TTCN theo Nghị quyết số 86/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh.

2. Tổ chức tổng kết chương trình khuyến công địa phương và sản xuất sạch hơn giai đoạn 2016-2020. Tham mưu UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch khuyến công địa phương năm 2020; chỉ đạo triển khai các đề án khuyến công quốc gia năm 2020; thẩm định các đề án bổ sung mới và đề án xây dựng kế hoạch năm 2021. Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện mô hình phát triển công nghiệp nông thôn.

3. Đẩy mạnh hoạt động quản lý nhà nước về cụm công nghiệp theo quy định tại Nghị định 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp. Xây dựng kế hoạch điều tra khảo sát tình hình đầu tư, hiệu quả hoạt động CCN; đề nghị đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn - Vệ sinh lao động. Chuẩn bị tổ chức diễn tập ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh.

5. Hướng dẫn, triển khai hiệu quả Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh giai đoạn 2016-2025. Chỉ đạo Công ty Điện lực Hà Tĩnh xây dựng và thực hiện kế hoạch cấp điện năm 2020; kiểm tra, chỉ đạo việc đầu tư cải tạo, nâng cấp, hoàn thiện hệ thống lưới điện phục vụ mùa nắng nóng năm 2020.

6. Kiểm tra về giá điện, chất lượng cung cấp điện, các điều kiện hoạt động điện lực các đơn vị hoạt động điện lực và các công trình thủy điện. Chỉ đạo Chủ đầu tư các công trình thủy điện thực hiện các quy định của pháp luật về xây dựng, quản lý, vận hành, khai thác các công trình thủy điện năm 2020. Hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật của các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm, định mức tiêu hao năng lượng trong một số ngành công nghiệp trọng điểm.

7. Tiếp tục theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình thị trường, đảm bảo cung cầu hàng hóa thiết yếu trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid 19. Tăng cường quản lý, đánh giá, hướng dẫn hoạt động và nâng cao hiệu quả hoạt động của các chợ sau chuyển đổi mô hình quản lý. Phối hợp Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng hạ tầng thương mại nông thôn. Xây

dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2020-2025.

8. Tham mưu sửa đổi, bổ sung một số điều Quy định về quy trình chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Tiếp tục lấy mẫu thực phẩm tại một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn để gửi kiểm nghiệm một số chỉ tiêu an toàn thực phẩm.

9. Thực hiện hiệu quả các Chương trình: khuyến công, tiết kiệm năng lượng và hiệu quả. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, tham gia các hội chợ, triển lãm; tổ chức thực hiện 04 phiên chợ hàng Việt về nông thôn, miền núi tại các huyện Vũ Quang, Kỳ Anh.

Trên đây là báo cáo hoạt động lĩnh vực Công Thương quý I/2020, nhiệm vụ trọng tâm quý II, kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (bc);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM, đơn vị trực thuộc;
- UBND các huyện, thành, thị;
- SCT các tỉnh Bắc Trung Bộ;
- Lưu: VT, KHTCTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Hoàng Văn Quảng**